REQUERIMENTO Nº 36/2021.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

FERROS.

O Vereador que esta subscreve, vem respeitosamente à honrosa

presença de Vossas Excelências, com fundamento no art. 101, inciso XI e art. 115,

ambos do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, apresentar o presente

requerimento, à Presidente da Câmara Municipal de Ferros, para que apresente ao

plenário da Câmara Municipal de Ferros, um relatório resumido, constando em ata

de igual forma, todos os assuntos e temas em reuniões externas em que participa

como representante da Câmara Municipal (art. 26-A, III, da LOM).

Nesta oportunidade, estou requerendo apresentação do relatório da

Comissão Representativa nomeada na última reunião do primeiro período da

presente sessão legislativa ordinária (art. 41-A, ”e” da LOM).

Este requerimento tem suporte no art. 37 da Constituição Federal, bem

como na Lei Federal 12.527, de 18 de novembro de 2011, também conhecida como

Lei da Transparência, que detém entre suas diretrizes a observância da publicidade

como preceito geral e o desenvolvimento da cultura da transparência na

administração pública.

Na oportunidade, solicito aos nobres pares apoio para aprovação do

presente requerimento.

Câmara Municipal de Ferros, 27 de setembro de 2021.

___________________________________________________________________
             Vereador João Quintão de Freitas